
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 399 
din 08 decembrie 2023 

 

Cu privire la examinarea cererii de eliberare a licenței de emisie „MEDIA DISCOVERY” 

SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune „Like TV”  
 

Prin cererea f/nr. din 30.10.2023, „MEDIA DISCOVERY” SRL a solicitat Consiliului 

Audiovizualului (în continuare – CA) eliberarea licenței de emisie pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „Like TV”, al cărui serviciu de programe urmează să fie difuzat prin 

rețelele distribuitorilor de servicii din țară într-un format generalist, prevăzut de proiectul editorial și 

Structura serviciului media audiovizual de programe pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „Like TV”. 

 

Dat fiind faptul că la 14 noiembrie 2023 a intrat în vigoare Regulamentul cu privire la licența de 

emisie, aprobat prin Decizia CA nr. 331 din 20.10.2023, în ședința publică din 24 noiembrie 2023, 

membrii CA au constatat necesitatea ajustării documentelor anexate la cerere noilor reglementări și, 

în temeiul art. 25 alin. (32) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018 (în continuare – CSMA), prin Decizia CA nr. 387 din 24.11.2023, termenul de examinare 

a cererii a fost prelungit. Prin scrisoarea nr. 2386 din 27.11.2023, CA a solicitat „MEDIA 

DICOVERY” SRL să prezinte documentele necesare conform noilor reglementări, acestea fiind 

remise de solicitant la data de 01.12.2023 și completate la data de 04.12.2023. 

 

Potrivit prevederilor art. 25 alin. (32) din CSMA, „în termen de 30 de zile de la data depunerii 

cererii prevăzute la alin. (31), Consiliul Audiovizualului eliberează sau refuză, printr-o decizie 

motivată, eliberarea licenței de emisie”.  

 

În ședința publică din 08 decembrie 2023, ca urmare a examinării cererii de acordare a licenței de 

emisie pentru serviciul media audiovizual de televiziune „Like TV”, precum și a răspunsurilor 

reprezentantei „MEDIA DISCOVERY” SRL la întrebările și comentariile membrilor CA, s-a decis, 

prin vot majoritar, respingerea cererii f/nr. din 30.10.2023 a „MEDIA DISCOVERY” SRL de 

eliberare a licenței de emisie pentru serviciul media audiovizual de televiziune „Like TV”. Întru 

argumentarea acestui vot, membrii CA au menționat următoarele: 

 

Membrul CA, Ruslan Mihalevschi, și-a exprimat convingerea că, la luarea deciziilor, Consiliul 

Audiovizualului trebuie să pornească din misiunea pe care o are, și anume de a asigura, de a 

menține și de a dezvolta pluralismul audiovizual, făcând referire și la Comentariile explicative la 

CSMA, editate în 2021, unde autorii CSMA și experții internaționali precizează că „dincolo de 

justificarea formală a deciziei cu referire la articolul sau articolele din Codul serviciilor media 

audiovizuale în baza cărora membrii Consiliului adoptă decizii, trebuie să existe o fundamentare 

bazată pe oportunitatea și capacitatea de a aduce plusvaloare la dezvoltarea domeniului”. În acest 

sens, membrul CA a menționat că, analizând proiectul editorial și proiectul financiar depuse de 

solicitanta Natalia Poleacova, administratoarea și, anterior, fondatoarea serviciului de televiziune 

„ITV”, a depistat că, de fapt, se repetă concepția/ideea serviciului de televiziune „ITV”, depusă de 

aceeași persoană în anul 2015. Serviciul de televiziune „ITV” la moment există, concepția 

respectivă rămâne valabilă, respectiv nu este clar, în opinia membrului CA, pentru ce să se acorde o 

licență în condițiile când se repetă, în mare parte, concepția și planul financiar care au fost deja 

depuse de un furnizor de servicii media. De asemenea, nu este clar de ce nu a putut această persoană 

să realizeze proiectul depus câțiva ani în urmă, având toate posibilitățile ca unic asociat, și cum 



2 

 

intenționează să realizeze un nou proiect editorial de televiziune, care se angajează să realizeze și 

producție proprie, având un spațiu foarte mic și 21 de angajați – în aceste condiții proiectul depus 

nu poate fi considerat fezabil. 

De asemenea, membrul CA, Ruslan Mihalevschi, a declarat că membrii CA nu trebuie să acorde 

votul pentru a crea sau dezvolta un pseudopluralism, când apar copii sau clone de televiziuni, care 

apoi își schimbă proprietarii și se află de la serviciile de securitate despre finanțarea acestora din 

partea actorilor politici, care încearcă în acest mod să pătrundă pe piața media. În opinia sa, 

acordarea licenței în condițiile descrise și având în vedere faptele menționate ar fi o greșeală, care 

nu corespunde cu misiunea sa personală ca membru al CA.  

 

Vicepreședinta CA, Ana Gonța, a menționat că proiectul editorial este unul foarte general, 

conținând formulări neclare. De exemplu, serviciul de televiziune își propune să promoveze 

echitatea, egalitatea umană, lupta împotriva discriminării etc., să fie și un promotor al tradițiilor 

naționale, dar indică 0% la opere audiovizuale europene realizate de producători independenți, deci 

nu este clar cum va fi îndeplinit acest proiect editorial.  

 

Membrul CA, Orest Dabija, a susținut argumentele expuse de colegi și a menționat că a decis să 

voteze împotriva acordării licenței pentru serviciul de televiziune „Like TV” fiind convins atât de  

documentele prezentate, cât și de întrebările adresate de membrii CA și răspunsurile oferite de 

solicitantă. Membrul CA a mai menționat că, în cazul depunerii repetate a cererii date, CA ar putea 

să colaboreze și cu SIS, pentru că este un subiect complicat care trebuie analizat în context. 

 

Președinta CA, Liliana Vițu-Eșanu, a remarcat perpetuarea concentrării mediatice – o problemă 

foarte mare în Republica Moldova, or, în opinia sa, există riscul că acest serviciu de televiziune – 

„Like TV”, ca și precedentul serviciu de televiziune – „ITV”, fondat de aceeași persoană, să 

pornească, dar să ajungă în mâinile altcuiva, având în vedere experiența anterioară pe structura 

schimbării de proprietari. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

                             Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se respinge cererea f/nr. din 30.10.2023 a „MEDIA DISCOVERY” SRL de eliberare a licenței 

de emisie pentru serviciul media audiovizual de televiziune „Like TV”.  

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data 

comunicării acesteia, fără să fie necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


